

Bilag til F. t. Rigsdagsbeslutn. ang. Ratifikation af Handelskonvention.

Ekspertes, besidder en omfattende Aktsamling vedrørende Organisationen af de veterinære Forhold i forskellige Lande og Anvendelsen af Bestemmelser vedrørende Indførsel og Udførsel af Dyr og Husdyrprodukter,

udtrykker Konferencen det Haab, at Folkeforbundets økonomiske Komité deri vil finde det nødvendige Grundlag for at foreslaa Folkeforbundsraadet saa snart som muligt at indkalde en international Konference med Henblik paa Afsluttelse af en eller flere Veterinær-Overenskomster, som vilde kunne lette Handelen med Dyr og dyriske Produkter og tillade at se bort fra enhver Frygt for Diskrimination og uretfærdig Protektionisme paa dette Omraade.

Konferencen udtrykker derfor det Haab, at de Stater, som er repræsenteret paa Konferencen, understøtter disse i Gang værende Undersøgelser og samarbejder med Henblik paa at føre dem til et positivt Resultat, idet de ligeledes undersøger Muligheden af at udbygge deres Handelstraktater med bilaterale Veterinærkonventioner.

5) Konferencen anmoder Raadet om at paalægge Folkeforbundets Samfærdsels- og Transitorganisation i Forbindelse med den økonomiske Organisation at undersøge Spørgsmaalet om Transport af Landbrugsprodukter og de Transport-Tarifer, der finder Anvendelse herpaa, med Henblik paa saasnart som muligt at naa til praktiske Overenskomster, som vil kunne sikre Transitens effektive Frihed og lette Transporten af Landbrugsprodukter.

6) Konferencen udtrykker det Haab, at Staterne opmærksomt undersøger Muligheden af at tiltræde den i Rom den 16. April 1929 oprettede phyto-patologiske Konvention med Henblik paa, at denne hurtigst muligt kan træde i Kraft mellem det størst mulige Antal Stater.

I Tilslutning til en af den X Forsamlings Resolutioner er den af den Opfattelse, at det vilde være hensigtsmæssigt at opfordre den økonomiske Komité til at fortsætte sine Undersøgelser vedrørende Spørgsmalets handelsmæssige Side.

KAPITEL II.

Kollektive Overenskomsters Tilbagevirkning paa Forholdene mellem de Lande, der deltager i disse Overenskomster og Tredjeland.

Konferencen har som Udgangspunkt for sine Diskussioner, om de kollektive Aftaler, paa hvilke de af Forsamlingen omtalte Forhandlinger tager Sigte, taget den økonomiske Komités anbefaling vedrørende Forholdet mellem bilaterale Overenskomster, som er baseret paa Mestbegunstigelse, og de multilaterale økonomiske Overenskomster.

Flere Delegationer har paa den ene Side gjort gældende, at Anvendelsen af den ubegrænsede og ubetingede Mestbegunstigelsesklausul, saaledes som den findes i Størstedelen af bilaterale Overenskomster, er en alvorlig Hindring for Folkeforbundets økonomiske Arbejde for saa vidt angaar Afsluttelse af kollektive Overenskomster. Paa den anden Side er det gjort gældende, at Begrænsning af Mestbegunstigelsesklausulen med Hensyn til de Fordele, som flyder af multilaterale Overenskomster, frembyder en alvorlig Vanskelighed for den frie Udvikling af de internationale økonomiske Forbindelser.